



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Semestre 2017

I dati Istat relativi agli scambi commerciali con l'estero per il primo semestre del 2017 confermano l'andamento positivo delle esportazioni della provincia di Piacenza, infatti il valore complessivo dell'export è risultato pari a 2.054 milioni di euro, facendo segnare un aumento dell'1,3% rispetto al dato registrato nel corrispondente periodo del 2016. Anche il dato delle importazioni evidenzia un incremento molto consistente, attestandosi sul valore di 2.068 milioni di euro, con una crescita del 10,6%. L'analisi territoriale mostra andamenti tutti positivi e di maggiore intensità nei territori limitrofi di confronto, in particolare le province di Cremona e Lodi hanno registrato incrementi molto rilevanti. Anche gli ambiti territoriali superiori hanno evidenziato, in questo primo semestre 2017, una crescita più marcata rispetto a quella locale.

Valore delle Importazioni e Esportazioni – 1° Semestre 2016/2017

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Giugno 2016	Giugno 2017		Giugno 2016	Giugno 2017	
Piacenza	1.870.657.878	2.068.128.489	10,6	2.027.934.900	2.054.191.156	1,3
Emilia Romagna	16.393.850.835	18.253.926.781	11,3	27.992.196.132	29.779.039.813	6,4
Italia	183.428.958.418	204.242.525.313	11,3	206.759.691.339	223.302.855.137	8,0

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

I "Macchinari e apparecchi vari" sono ancora i prodotti della manifattura piacentina più venduti all'estero e in questo primo scorcio d'anno fanno segnare un valore prossimo ai 473 milioni di Euro, pur riscontrando un calo abbastanza rilevante in termini tendenziali (-15,5%). Dinamica molto positiva per il gruppo del Tessile-Abbigliamento, che, con 429 milioni di fatturato estero, spunta un incremento dell'11,8%. E' utile ricordare che il dato di questo comparto non può essere ascritto in toto alle imprese manifatturiere locali, ma anche alle realtà commerciali legate alla logistica, che da Piacenza fanno partire i loro prodotti verso i mercati esteri. Risulta in crescita anche il gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo", che include tutta la produzione della raccorderia piacentina, con un incremento del 12,6%. Buona la performance dei prodotti del comparto agro-alimentare, che nel complesso registrano un aumento tendenziale del 13% e totalizzano un fatturato estero di oltre 121 milioni di Euro. In questo ambito spicca l'incremento delle vendite dei prodotti delle industrie lattiero casearie che risultano accresciute del 30,9%.



Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

	1° Semestre 2016	1° Semestre 2017	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	5.320.558	4.741.028	-10,9
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	252.884	313.112	23,8
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	107.322.586	121.246.885	13,0
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	383.845.980	429.181.021	11,8
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	15.160.223	18.143.712	19,7
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	142.345	159.897	12,3
CE-Sostanze e prodotti chimici	29.829.378	39.856.275	33,6
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	12.799.483	9.323.038	-27,2
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti ...	108.312.794	105.510.663	-2,6
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	205.318.470	231.104.845	12,6
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	125.750.253	179.163.289	42,5
CJ-Apparecchi elettrici	135.601.522	164.531.382	21,3
CK-Macchinari e apparecchi n.c.a.	559.338.900	472.919.830	-15,5
CL-Mezzi di trasporto	177.737.893	148.565.897	-16,4
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	127.158.109	101.507.373	-20,2
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	898.910	1.167.347	29,9
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi; prodotti radiotelevisivi	31.064.993	25.023.074	-19,4
MC-Prodotti altre attività professionali, scientifiche e tecniche	181	8	-95,6
RR-Prodotti delle attività artistiche, intrattenimento e divertim.	2.012.657	1.627.901	-19,1
VV-Merci dichiarate provviste di bordo, merci respinte e varie	66.781	104.579	56,6
Totale	2.027.934.900	2.054.191.156	1,3

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se osserviamo le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo andamenti positivi, con incrementi del 13,8% per l'Asia, dell' 11,3% per l'America e del 10% per l'Europa. Di segno opposto invece il dato che riguarda l'Africa che nel periodo in esame ha evidenziato un calo del 69,4%. L' Europa è destinataria del 73% delle merci esportate da Piacenza e se ci riferiamo ai soli paesi dell'Unione Europea la quota è prossima al 65%. La quota di export destinata ai paesi asiatici supera il 16%, anche se dobbiamo rilevare che il gruppo dei paesi del Medio Oriente risultano in flessione, con un calo tendenziale del 8,1%. La top ten dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine conferma la Germania e la Francia ai vertici, con significativi incrementi tendenziali, seguite da Regno Unito, Spagna e Stati Uniti. La Germania si conferma paese leader anche sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita dalla Cina, dalla Francia e dalla Spagna.



Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	1° Semestre 2016	1° Semestre 2017	Variazione %
MONDO	2.027.934.900	2.054.191.156	1,3
EUROPA	1.362.946.475	1.499.234.596	10,0
UE(28 Paesi)	1.198.735.811	1.319.894.522	10,1
UEM(19 Paesi)	829.880.176	913.673.971	10,1
ASIA	291.757.083	331.991.986	13,8
Medio Oriente	170.357.095	156.562.879	-8,1
Asia Orientale	91.923.298	143.905.141	56,5
AMERICA	127.062.679	141.381.436	11,3
America del Nord	100.610.099	105.867.605	5,2
America Centro Sud	26.452.580	35.513.831	34,3
AFRICA	233.135.789	71.309.362	-69,4
OCEANIA	13.032.874	10.273.776	-21,2

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	1° Semestre 2016	1° Semestre 2017	variaz.%
1 Germania	246.288.375	277.669.629	12,7
2 Francia	239.138.717	274.758.699	14,9
3 Regno Unito	140.731.755	161.995.183	15,1
4 Spagna	117.422.842	135.099.535	15,1
5 Stati Uniti	89.730.185	98.376.617	9,6
6 Repubblica ceca	61.042.139	69.068.757	13,1
7 Polonia	48.031.430	66.288.670	38,0
8 Cina	44.191.659	61.577.134	39,3
9 Romania	53.312.572	57.150.616	7,2
10 Turchia	46.843.113	55.554.897	18,6

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat